nilominus quatenus est ex opere operantis plene et distincte
 gratia accipere potest, pro maiore fuerit duracione
 si sub utraque specie communicat pro illo qui sub utraque
 hoc sub una specie communicat, hoc ad rationem
 sacramenti ut minus est accidens quam quod sacerdos
 accipiat maiorem hostiam, laici minorem.
 Ratio autem alterius partis est scilicet quod sacramenti effectus tri- 184.
 bus, totus post sumptionem ipsius speciei, quia tunc sac-
 ramentum operatur, sui effectus quoad est effectus in esse
 sacramenti, atque sacramentum eucharisticum post sumptionem
 ipsius speciei iam est consummatum in esse sacramenti: hoc pa-
 tebit ex apert. 3. m. patet ex dictis, nisi enim sumptio
 unius speciei esset sumptio unius veri et effectus
 sacramenti, sequeretur laicos integrum et verum sa-
 cramentum non sumere adeoque aliquo defraudari, hoc
 autem est contra Tridentinum sess. 21. cap. 3. dicens
 celebrandum esse sub altera tantum specie totum
 atque integrum Christum sumi, neque tamen sumptio
 alterius speciei ex hoc est otiosa, ipsa enim ex-
 pressive significat quod sumitur, et si plene non effectus
 quod est sumptio sub speciebus panis, ipsa est
 sacrificium integrum et denique tribuit sumentibus
 ut ex opere operantis plene de gratia percipere possint.

Nec dicas simpliciter S. Calicis integrari
sacrificium quod est sacrum in ipso sacri-
ficio fit sacrum. 2.° Est S. Calicis
verum sacrum, prout fit ad species corporis
offerat, quia ipse fit verum sacrum, etiam
ad species sanguinis dicit offerri gratia, iam
et ipsa fit verum sacrum.

Dico ad 1. n. c. ad rationem adiectam dico: quod quodvis
sacrificium quod est ad hostiam eius fit sacrum, tamen
non fit eadem species sacrificium et sacrum: et ideo
potest aliquid pertinere ad integritatem sacrificii, quod
tamen non pertinet ad integritatem sacrum, sicut li-
cet ducatus fit aurum, tamen non sequitur quod id, quod ad
integritatem ducatus pertinet, pertinet etiam ad
integritatem auri, ad ducatum enim pertinet im-
proprie imaginis, quae in proprio non pertinet
ad aurum in se auri.

Ad 2. dico S. calicem sive se esse verum sacrum,
sive respectu eius quod sub utraque specie communicatur nec
sacrum distinctum, sicut in factis quod plures hostias
aut micas sumit, licet quolibet hostia et mica
ratione sui fit verum sacrum, tamen non sequitur distinctum

factum et ideo n̄ caans distal graa nec ma- 128
iore, sile e de sumptioe S. Calicis. Certè
si in sumptioe S. Calicis nova graa larg,
aut eouq; effecty facti corpis suspendez,
legere, filto qd qd post sumptioem S. Calicis
adhu micar colligeret Ciborin purificaret
neq; in sumptioe S. Calicis effecty facti
obtineret, s. certè qd micar colligeret tot
novas graas acciperet, qd vix aliq; is
admittet. Igi dicendū qd qd idem sumptio
S. Calicis sit expressior sumptio S. sanguis
n̄ ta alterig sanguis aut copiosior sanguis,
et ideo nec caet maiore graa, nec retardet
effectū S. corpis.

Apertia S. Saccum Eschisticū caet totum 185.
graas effectū in instanti manducaois extrinse
trahiso, qd fees facti ventre attingunt,
ita ta, ut donec in ventre fessifunt eadē
graas qd merito et charitem fumenty phū
auger. jil. e quior Thoisatū d aliū?
Zao d qd facti Evhria e instituta sicut ubi

et potus spiritalis per gratiam ad cibum et
potum corporem, atque cibum et potum corporalem
sine operari, sui effectum generare in ventre.
Sicut ergo de cibo spiritali dicendum est, hoc uno
excepto quod cibum corporem non nutrit toto ef-
fectu suo, sed per alterationem suam, extra cibum
spiritalis tribuit effectum totum suum, cum
non sit opposita aliqua eius alterationi: atque non
obstante, quod sacrum tunc operari totum suum
effectum suum non operari, et per dispositionem
sumentis in instanti illo, inventam, nisi
dispositio ipsa creverit, quodiam spiritus adhuc
existunt, gratia illa per meritum et charitatem
sumentis augetur. Hinc infero, quod
P. Hostia in ore sumpta antequam ad ven-
trem pergerit gratia sacramentalem non operatur,
quia sic non obtinet rationem cibi aut potus
sumpti et nutritivis, ut constat de cibo
et potu corporali qui non nutrit, quodiam
ita in ore tenet, nec ad ventrem demittit.

Egtra ille qj postqum s. Hostial deglutit
 statimq ob debilitem stomachi eandem iteru
 vomeret tu tota graa sacrae obtineret
 qia ut dictu e' cibg fralis oresa effectu
 suu' totu in instanti manducato, iurigi
 tale instans in tali factu sypona, qj qum
 e' q' ei totg effectg sacrae tribua.
 Et ideo beni notanda e' supra insinua
 disparitas cibi corporis et fralis, sicut q' dicit
 corporis n' nutrit, nisi in q'ntu q'ertu in
 substaa uiventi, egtra cibg Eschripticus
 n' nutrit sicut q' sui q'uesioe in substaa
 q'unicanti, s' potig q' q'uesioe i'p'ig q'uni
 cantu in substaa t'ri, unde ipse Chy dicebat
 Augustino ad hoc sacm accepuro: n' tu me
 mutabis in te, s' tu mutaberis in me.
 Unde cibg Eschriptig ad effectu suu' r'amp
 refectioem sp'alem expectare n' dt q'ump
 tioe sp'ecum sacrae, s' statim abq' f
 tingit ad stomachu' dt suu' h'c effectu, et
 q' o'z obios facile solv' p'nt. s. 13. de op'atibg h'c.

Sectio III.

De effectibus Eucharistiae.

186. Circa effectus sacramenti Eucharistici quilibet Florent.
in decreto Armen: in materia de sacramentis sic ait:
huius sacramenti effectus, quoniam in anima operatur digna
sumentis, et adunatio hominis ad Christum: et quia per
gratiam hanc Christo incorporatur, et membris
eius unij, quod operatur et, quod per hoc sacramentum in su-
mentibus digna gratia augetur, omnino ef-
fectum, quoniam naturalibus visibus et potestibus quod ad vitam
agentem corporem sustentando, augendo, re-
parando et delectando, sacramentum hoc quod ad
vitam operatur spiralem, in quo sicut inquit
Urbanus Papa in gratia Salvatoris nostri
reversum memoria, a malo retrahimus,
quod fortamur in bono, et ad virtutem et
gratiam proficimus incrementum, ita Florent:
ex quo patet, quod solum plures esse huius sacramenti
inter omnia 7. excellentiori ut potest ipsi gratia

fonte g'ficiant; effectus, s' etiam illud operari
 totum id q' ad vitam spiralem, q' ad vitam corporalem
 operari circa vitam corporalem. Nam effectus
 hic sequens:

1^{us} Effectus huius sacramenti est augmentum duae gratiae 187.
 + videlicet nutritivae et augmentivae in vitam spiralem:
 sicut enim, ait S. D. hic q. 79. a. 1. Christus in
 mundum visibiliter veniens contulit mundo vitam
 gratiae, sicut illud Joannis 6. gratia et veritas
 + SESU Christus facta est, ita in hoc sa-
 cramento veniens vitam gratiae operari, sicut illud
 Joan. 6. qui manducavit me, vivet propter me.
 i. S. D. Et infra hic effectus ex eo, q' Dominus
 eodem capite dicit: Panis quem ego dabo vobis,
 caro mea est pro mundi vita, atq' spiritalis
 vita est + gratia, q' per hoc sacramentum gratia
 operari. Insuper est sacramentum novae legis et
 collativum gratiae, tam propter effectus, ut patet
 de sacramento in genere, atq' sacra Eucharistia est
 sacramentum novae legis: q' ipsa est collativa gratiae
 tam sibi sui effectus, ut cum gratia i. a. in se patet

faciunt sicut in mortuum sicut dicta. eo
grae 2^a seu augmenti, et quidem sicut in dum
nutritio, saltem in ex dca in ista
hoc facit grae qd est in ee spiritali,
quibus ubi corporalis querat et solitudo
in ee corporali, atq; operas ubi cor-
poralis propria et nutrire: eo etiam
augmentum grae huius facit, et in dca
nutritio: Hinc gutti Trid: sicut. cp. 2.
ait: sumi voluit facit hoc tam spiritali
aiam cibis, eo alio, et qd operas vivente,
vita dicit, qd dixit: qd manducet me et
ipse vivet pte me p. Est haec am hoc spiritalis
nutritio maior et maior fumentium
unio in chro, et inde in ipso augmento grae
ius tribuit ad varia et varia actualia auxi-
lia ad Dei charitem fovenda et gloria a
Dei charite abducentia removenda p in eo
iure sicut dicta de facit: in gen: pte qd est
grae facit.

188.

2^{us} Evchria Effecty e remissio peccati ve-
 nialium et preservatio a mortali. Hoc innuit
 Trid: sep. 13. ep. 2. ubi de hoc sacramento dicit,
 qd sit antithodum qd liberamus a culpis
 quotidianis et a peccatis mortali, preservamus p
 qd etiam docuit S. D. hic cit. q. 79. a. 4. ubi
 hoc infert ex dicto Innoc: 3^{ti} dicenti: qd
 hoc sacram delect veniale et cavet mortale.
 Eas ex S. D. desumi pot, qia hoc sacram
 sumit sub spe cibi nutritivis, unde sicut
 et nutritivum cibi corporalis restauratur,
 qd quotidie et calore naturalem disperdit, et
 sic et qd ex quo etiam mors cavet, ita operatur ut
 cibi Evchristicis sicut restaurat, qd ex
 calore generis humani quotidie in nobis disperdit
 de fervore et substantia charitatis, cuius dimi-
 nutiva sunt peccata venialia, ad partem delectem
 et qd ex quo aia precave a suo interitu et
 morte, qd et qd peccatum mortale, qd hoc sa-
 crament delect veniale et cavet mortale.
 Ubi noto qd venialia delecto pot remitti,

et delevit, sicut ex opere operato et operato,
utroque modo hoc sacrum venialia tollere
et a mortali cavere dicitur. Ex opere
operato quidem, quia ex sua institutione in
vinum nutritum fructus habet, quod potest re-
parare fructus deperditum fervore cha-
ritatis, in cuius privatione potest veniale
confiteri, ex Te. de peccatis. Ex opere vero
operantis quia hoc sacrum se sumentibus tri-
buit varia adhaerentia auxilia ad exercendos
fervidos charitatis actus, quibus mediantibus hoc
reparatur, et refurgit in pristinum dilectionis
gradum, per hunc effectum supradictus explicat. S. D.
cit. a. 4. et 6.

389
Eius effectus est indirecta remissio peccatorum
peccatis dicitur. De hoc effectu S. D. cit. q. a. 5.
sic ait: si hoc sacrum confidetur ut sacrum, habet
quod est effectum uno modo directe ex vi
sacramenti, alio modo quasi ex quodam quomodo
ex vi sacramenti habet alium effectum, ad quem est

institutu: n' e' am. institutu ad satisfaciendu
 s' ad pultu nutriendu q' unice ad Chru et
 membra eig, sicut et nutrimentu unij nutritio,
 s' q'ia haec unitas fit f' charite' ex cuij
 fervore aliquis q'leq' remissioe n' s'olus culpa
 s' etm pena, inde e' qd ex q'leq' per
 q'anda' q'omittat' ad p'p'tem effectu' hoo
 q'leq' remissioe pena, n' q'idem totiq, s'
 s'm mdu sua devotiois et fervoris. i. d. d.
 Cas go e' q'ia sacra directi ali' n' caant,
 qm ad qd s't instituta: Atq' sacra Eschriptur
 in ee sacra et abstractendo a' rae sa-
 crificii n' e' institutu ad satisfaciendu
 pro pena, s' t'm ad nutriendu, proin illo
 directi n' remittit' pena, bene am indi-
 recte, in q'atm sicut q' eigni nutritioem
 s'ralem fervor charitis crescit, p'ba di-
 mittunt' p' ad augm'tu' vero charitiz, et ad
 remissioe cuij q' p'bi, s'cundu' devotioem
 sumentiz pena minuit'.
 4^{us} Effectus e' s'ralis via dulcedo et de-190.

lectas. Eas et f. gratia ad cibum
corporem, si enim corpori ius. corpus de-
lecta, sagina p. generans et ut etiam f.
hoc sacrum operans f. m. ut ius. corporis pi-
ritur in aia hoc f. ltr. delecte, sagi-
na, inebriat p. unde scriptura Cant. 5.
in hanc refectioe invitans dicit: gme-
dite amici et bibite, et inebriamini
charissimi. Et ps. 67. dicit: parasti in dul-
cedine tua paxeri DEUS. Et Gen. 49.
Unquis et panis eius et prebebit delicias
Regibus. Hoc advertens S. P. ut. q. a. i.
ait: ex virtute huius sacri aia f. ltr. re-
ficij, f. hoc qd aia delecte et inebriat
dulcedine dicit bonitas. i. S. P. Hoc
dulcedo profigurabat in manna deserti
qd habebat rem dulcedine et saporis sua-
ritem, insuper si sumu' e' desideriu' gvi-
vere amicis, qis n' delectare in propria
summi Amati sui, q' ei ut pignus f. ltr. huius
suo dilectionis relinqueret semetipsum in cibis

dedit et potu. Cuius huius effectus nota,
quod non omnibus deo, ob 2 plura causa, scilicet
scilicet indecoros fumentis, ad terrena dif-
fracti et venialiter peccant, 2. Item
aliquando sine culpa ad maiorem virtutis
probationem aliquibus ad tempus ista dulcedo sub-
trahit.

5. Effectus est, quod hoc sacrum praestat fomitem ^{191.}
peccati praestat refrigerium cupiditatis et amore
capitis. Hunc effectum innuit S. P. ut. q.
a. b. ad 3. dicens: licet hoc sacrum non directe
ordinetur ad diminutionem fomitis, diminuit tamen fo-
mitem ex quodam specie in quantum auget cha-
ritatem, quia sicut dicit Aug: in li: 83. in
quodam
Augmentum charitatis est diminutio cupiditatis.

1. S. P. Idem h. Zachariae q. ubi dicit de
hoc sacramento: quod est bonum et quod pulchrum est nisi
fructus electus et vinum germinans virgines.

6. Effectus est immortalitas et resurrectio
corpore, et specialiter huic sacramento tribuitur
post coniunctionem carnis Domini vere vivificativa

in carne nra. Hunc exprimit
Joan: 6. dicens: qui manducatur mea
carne et bibit meum sang: et vita aet:
et ego resuscitabo eum in novissimo die.
Ego et, qui effectus huius sacramenti est gloria
aie, quo et gloria corporis post diem iudicij
ubi oia in suo effectus erunt, et dicitur in
Te: de Beatitude.

7.^{us} Effectus est adeptio sempiternae gloriae
et perseverantiae finalis, de hoc ait Joan: 6.
si quis manducaverit ex hoc pane vivet
in aeternum, vita autem aeterna est vita gloriae
quo perseverantiae finalis superius, quo sequitur
quod huius sacramenti effectus etiam est perseverantiae
finalis et gloriae adeptio, unde Ecclesia in
aliquo Hymno canit; et futurae gloriae no-
bis pignus datur, et recte hoc in sacramento
sacramenti in Domino confortamur, et contra
omnes Demonis astutias fidei et virtutibus
armamur, et in se ipso rationem

viatici obtinet, ut sic optime pignus salutis
et futurae dicat. Hic est effectus huius sacri,
propter quod generat totum id propter sacrum.
hoc quod ad vitam spiritalem, quod ubi corporalis
quod ad vitam corporalem. Ut Floren: ait,
neque in hoc difficultas parat. S. F. de ministro
sacri Eschistini.

Sect: IV.

De ministro sacri Euchristej.

Minister Euchristej alig e illud officium, alig
illud solum dispensans: et am circa minist- 192.
tru officium hanc dogma fidei te-
nendum, nec alterum nisi eum, qui ordine
et gradu gaudet sacerdotali, unde recte
Con: Trid: contra Lutherum impie docentes
oes fideles ex vi characteris optimissime
sacerdotes et potestatem exercendi hanc, quam
tu exercere non drent, nisi qui electi s. Ioh. 29.
ep. 4. dicit: si quis oes christianos promissum novi
foederis sacerdotes ee, aut oes pari ius se

poteste prali perditos aformet, nicalit
facere videt, qm Eulphica Hierarchie
ga e' ut castru' aries ordinata qfun-
derep ita Trid: Eandm verite' p'p'ua
Eulie traditio qformat, unde n' solum Clemen,
Rom. li: 2. q'ntuocem op. 3. aperit circa
q'feraoe, q' q'iq' laicq' sine sacerdote
eligit q'era, in a nites q'era: s' etm in
Con: generali Latheran: et h' q'lo: firmis
de p'ma Trin: his v'bis h'z d'f'ra: hoc sa-
crum nemo p't q'ficere nisi sacerdos qui
rite fuerit ordinatq' sm claves Eulie pas
ipse q'cepit q'ly, educe, furep'orib' IESU
Chrus. ita ibi. Hoc etm q'mendat ip'a q'fi-
cii dignitas, si em in veteri lege ubi bruta
aialia imolaban, nemo sacerdotu' sibi p'uit
sumere honorem ex populo Israel, nisi q' ex
tribu Levi erat vocatq' sicut Aaron ga oae
unq'q'q' f' delictu' in lege nova sibi s'lm su-
mere p'uit honore, et ip'su' agnu' imolatu'
imolare valeat. R'oe' dat S. D. hic. q. 82.

a. i. qd hoc sacrum est ha dignitas, qd n' officij
 nisi in psona Chri, qicq am aliqd val: de agere
 vult in psona alterij, neq' pot' est ab altero
 huius potestem augetur, ad hoc am qd aliquis
 aliuus agendi potestem huerit, n' sufficit
 qd sit quodocq; in familia eig ut membru
 s' requir; expressa delegas, ut p'tt in orbz
 legationibz, cu' igi qd hoc qd qis p'tize h'm
 apumaz in familia Chri ut sit reijere a
 Chro motu et fru p'ralem, neq'ign tu orbz
 p'tatis expresse delegat ut p'nt in noie Chri
 qficiere corpz Chri, s' h'm ius, qibz in ordinase
 sacerdotali dij: auipite potestem in Eulia
 Dei offerendi missas tal' pro viris qm de-
 functis, q' sequit e', qd n' aliu nisi sic ordinati,
 et a tali ordinati, q' huius potestem hab, p'nt
 ministri qficiendi huius sacromi. Hoc g'ostagn
 iarto supposito.

Hic h'm de ministro dispensante hoc sacrom 193.
 dicendu e', iura qd quidem faute p'tt, mi-
 nistru ex officio ee solum sacerdotem, q' solz
 h't q'ferandi potestem, de hoc dicit S. D. ut. q.

a. 3. ad sacerdotem pertinet dispensatio corporis
Christi quibus tria: primo quia sicut dictum
est ipse consecravit in persona Christi, ipse autem
Christus sicut consecravit corpus suum in eodem,
ita et alius sumendum dedit, unde sicut
ad sacerdotem pertinet consecratio corporis Christi
ita ad eum pertinet dispensatio. 2.º quia
sacerdos constituitur mediator inter Deum et po-
pulum, unde sicut ad eum pertinet Deo po-
puli dona offerre, ita pertinet ad eum
dona sanctificata deus populo tradere.
3.º Quia in reserva huius sacramenti à nulla re-
tingitur nisi consecrata, unde et corpus et ca-
lix consecrantur, et manus sacerdotis ad tangendum
hoc sacramentum unde nulli alii licet tangere
nisi in necessitate, puta si caderet in terra,
et alia necessitates, ca. i. l. d. dicit etiam Tridentinus
quod iste mos, ut sacerdotes celebrantes se ipsos
quarierent, laici vero à sacerdotibus l. com-
munionem auferent ab ipsis Apulis defendit.
194. Nihilominus quoniam ex officio sacramentum Eucharistiae